<sup>1</sup> nostre curie: *nel ms. nostri curie, a sua volta sovrascritto su nostram curiam.*

vicibus et temporibus et per manus diversarum personarum infra tempus predictum uncias auri decem mille septingentas quatuordecim, tarenos quinque et grana quinque cum dimidio. Et per exitum dicti temporis solvisse, exhibuisse et assignasse ad diversa nostra mandata et nobilium nostrorum viceregum pro provisionibus et salariis ipsorum viceregum anni ipsius XIII<sup>e</sup> indicionis et aliorum officialium nostre curie regni predicti, tam pro ultimo tercio et in partem ipsius ultimi tercii anni XII<sup>e</sup> indicionis, quam totius anni predicti XIII<sup>e</sup> indicionis, nec non pro stipendiis armigerorum ac variis et diversis negociis et serviciis nostre curie, ac eciam pro diversis debitis, assignacionibus et expensis tam ordinariis quam extraordinariis, et signanter nobili Antonio de Cardona militi pro redempcione cuiusdam firmagli aurei cum una loxa de balasio et quatuor perlis grossis pignorati<sup>2</sup> penes Andream de Castellis militem per serenissimum gloriose memorie dominum regem Martinum<sup>3</sup> et ab ipso Andrea per eundem nobilem redempti et per eundem Nicolaum thesaurarium a dicto nobili recuperati et dati deinde <nomine><sup>4</sup> dictorum nobilium viceregum Petro Dalmazan de officio scribe porcionis domus serenissime regine Marie nostre preclare consortis pro apportando illud dicte regine nostre consortis, et eciam in partem primi tercii provisionis seu mantinimenti anni presentis XIII<sup>e</sup> indicionis dicti nobili Antoni de Cardona et Ferrandi Velasci viceregum dicti regni, in summa uncias auri decem mille septingentas quindecim, tarenorum unum et grana septem cum dimidio, pro ut in dicto libro supradicta omnia lacius et diffusius apparent et particulariter continentur.

Et sic, facta finali et debita collacione de introytibus et exitibus supradictis omnibus hinc inde deductis et liquidatis, exitus superat dictos introytus in quibus nostra curia est ipsi thesaurario debitor in tarenis vigintisex et granis duobus. Et propterea dictus Nicolaus thesaurarius excellencie nostre inde humiliter supplicavit ut eum, heredes et successores suos ab omni quolibet onere posicionis ulterioris racocinii dispuncionis et examinis racionis predictae liberare et absolvere nostra serenitas dignaretur. Qua supplicacione ut iusta clementer admissa quia de percepcione et habicione ac solucione et assignacione dicte pecunie summe per prefata mandata, apochas, albarana, cautelas, certificaciones et scripturas alias ut predicatur assignata et simul cum libro et racione ipsa in archivio dicte magne curie racionum conservata, que inspici, videri, legi et examinari iuxta ritum et ordinem dicte magne curie fecimus diligenter nobis et dicte magne curie constitit satisplene mandatis, apochis, cautelis et scripturis eisdem tamquam ydoneis et sufficientibus fidem plenariam et credulitatem omnimodam adhibentes prefatum Nicolaum ac heredes et successores suos predictos ab omni et quolibet onere posicionis et ostensionis ulterioris raciocinii dispuncionis et examinis ac diffinicionis et terminacionis racionis iamdicte, necnon de perceptis et habitis solutis et assignatis in ipsa racione contentis et annotatis, tenore presentis quiettamus, absolvimus et perpetuo liberamus de defectu vero et dubia si qua essent et possint in dicta racione nunc

<sup>2</sup> pignorati: *segue -s depennata*.

<sup>3</sup> dominum regem Martinum: *nel ms. domino regi Martino*.

<sup>4</sup> <nomine>: *integrazione desunta dal contesto*.

et in posterum forsitam annotari de certa nostra sciencia et regia plenitudine potestatis supplemus et ipsi Nicolao graciose relaxamus. In cuius rey testimonium presens scriptum quiettancie sibi inde omni futuro tempore valituro fieri iussimus, nostris signo et magno sigillo munitum. Datum in urbem Panormi sub anno domini M° CCCC° XX°, vicesimo secundo februarii XIII<sup>e</sup> indicionis. Rex Alfonsus.

Doc. 2

1422 maggio 30, Castrogiovanni,  
Quietanza rilasciata dai viceré Arnau Roger de Pallars, Nicola Castagna e Juan Podio Nucho, vescovo di Catania, in favore del maestro razionale Nicola Speciale in merito all'amministrazione della tesoreria del regno di Sicilia nel periodo compreso tra il 1° settembre 1420 e l'8 gennaio 1422.

ASP, *Conservatoria di registro*, vol. 880, cnn. Copia autentica coeva all'originale, in buono stato di conservazione.

Nel margine superiore della prima carta si riporta il beneficiario dell'atto «misseri Nichola Speciali thesaurari», mentre nel margine sinistro se ne indica il contenuto in siciliano «quittanza di lu annu XIII indicioni et misi III et iorni VIII anni XV indicionis». Più in basso, sempre nel margine sinistro, si fa riferimento alla registrazione di una *littera debitoria* in favore dello stesso beneficiario: «nota quod infra est lictera debitoria de unciis CLXXXIII dictorum viceregum».

In calce alla copia sono state trascritte le sottoscrizioni dei tre viceré «Cathaniensis», «Arnau Rogerii de Pallas» e «Nicolaus Castagna», nonché quella di «Iohannes Crisafi», il maestro razionale responsabile dell'atto. In calce sono state trascritte pure la formula di mandato («magister Philippus ex provisione magne curie racionum») e la vidimazione del conservatore («Fuit suprascripta per conservatorem Alfonso Ferrandes de la Ribera qui se signavit in dorso huius quittancie»).

Alfonsus dei gracia etc. Vicereges etc. Presenti scripto quitancie notum fieri volumus universis tam presentibus quam futuris quod nobilis<sup>1</sup> et dilectus consiliarius<sup>2</sup> regius Nicolaus de Speciali miles, olim regni predicti thesaurarius et nunc unus ex nobilibus magistris racionalibus, vocatus per magnam regiam curiam officii racionum ad ponendum de administracione dicti thesaurarie officii, videlicet a die primo mensis septembris anni XIII<sup>e</sup> indicionis proxime preterite usque per totum diem octavum mensis ianuarii presentis anni XV<sup>e</sup> indicionis quo die ab ipsius thesaurarie officii administracione destitit et cessavit finalem et debitam racionem et satisfaciendum eidem curie de toto eo in quo per finale examen, dispuncionem et terminacionem racionis predictae ipsi curie forte debitor appareret. Tandem die secundo mensis may presentis anni apud urbem Panormi et die XXVI<sup>o</sup> dicti mensis may eiusdem anni apud terram Castri Iohannis, Nicolaus ipse presens in dicta magna curia presentavit racionem ipsam consistentem in duobus quaternis sive libris particulares introytus et exitus continentibus, uno videlicet pro toto dicto anno XIII<sup>e</sup> indicionis et alio pro dictis quatuor mensibus et diebus octo presentis anni cum mandatis, apocis, apodixis, cautelis, albaranis, certificacionibus et scripturis aliis necessariis et facientibus ad racionem eandem per cuius quidem racionis introytus posuit recepisse et habuisse in dicto anno XIII<sup>e</sup> indicionis a nobili magistro secreto, secretis et magistris procuratoribus et vicesecretis ac viceportulanis dicti regni Sicilie, tam ex pecuniis residuorum annorum predictorum, quam redditum dicti anni XIII<sup>e</sup> indicionis, eciam a statuto prothoerario et erariis magne regie curie

<sup>1</sup> nobilis: *segue consiliarius depennato*.

<sup>2</sup> consiliarius: *scritto sopra il rigo*.

ex excadenciis et obvencionibus et ex bonis Andree Guardiole militis olim dicti regni Sicilie thesaurarii regie curie debitoris, et collectore grani tarsanee Messane, ac eciam ex introytibus magni sigilli et sigilli secreti a iuratis et thesaurario terre Calatagironi, nec non ab universitatibus et particularibus personis regni predicti pro enseneis factis regie maiestati dum in<sup>3</sup> eodem regno resedit:

Item, ex vendicionibus et pignoracionibus insolarum, civitatium, terrarum et castrorum ac obligacionibus aliquorum officiorum regni predicti per eadem regiam maiestatem factis;

Item, ex mutuis factis eidem curie super introytibus secreciarum et portuum ac aliorum iurium regni predicti;

Item, ab aliquibus personis habentibus pecunias regias in eorum possessionem et presertim a nobili Gutterra de Nava de pecunia per eum delata ex partibus Cathalonie;

Item, ex preciiis frumentorum regie curie per ipsum thesaurarium venditorum;

Item, ex collectis impositis pro maritaggio serenissime regine Castelle sororis dicti domini nostri regis infra dictum annum XIII<sup>e</sup> indicionis et aliis quibuscumque redditibus et proventibus ac<sup>4</sup> causis ordinariis et extraordinariis in diversis vicibus et temporibus et per manus diversarum personarum, in summa unciarum auri triginta octo mille ducentas quindecim, tarenos quindecim et grana XII.

Et per exitus tocius dicti anni XIII<sup>e</sup> indicionis solvisse,<sup>5</sup> exhibuisse et assignasse ad diversa mandata regia et tam magnificorum dominorum viceregum predecessorum nostrorum ante adventum dicti domini regis in hoc regnum quam<sup>6</sup> nostra post recessum ipsius domini regis pro provisionibus et salariis ipsorum viceregum et nostris ac aliorum officialium regie curie, nec non pro stipendiis armigerorum, tam sequencium dictos vicereges ante dictum adventum regium, quam ipsum dominum regem, naulis sive solidis navium et galearum felicis regi stoli accurrimentis ac graciis nobilium personarum et aliorum armigerorum regie comitive et officialium domus regie ac stipendiis balistariorum et preciiis biscottorum ac pro diversis et variis negociis et serviciis regie curie et presertim pro precio et empzione quatuor milium et quadrigentarum salmarum frumenti per ipsum thesaurarium emptarum nomine regie curie ac distributarum et assignatarum ad diversa mandata regia ut in racione ipsa continetur, ac eciam pro diversis debitis et annuis assignacionibus ac variis expensis tam ordinariis quam extraordinariis, in summa uncias auri triginta octo mille octingentas vigintiseptem, tarenos sex et grana octo cum dimidio.

Et sic facta finali et debita collatione de introytibus et exitibus supradictis dicti anni XIII<sup>e</sup> indicionis, exitus ipsi superant dictos introytus in unciis auri sexcentis undecim, tarenis viginti, granis XVI et dimidium, in quibus regia curia remansit eidem thesaurario debitor et relinquare eodem anno.

<sup>3</sup> in: *scritto sopra il rigo*.

<sup>4</sup> ac: *scritto sopra il rigo*.

<sup>5</sup> exhibuisse: *segue exh depennato*.

<sup>6</sup> quam: *segue parola illeggibile depennata*.

Et a primo septembris dicti anni XV<sup>e</sup> indicionis usque per totum diem octavum ianuarii posuit, recepisse et habuisse a nobili magistro secreto, secretis et magistris procuratoribus ac viceportulanis dicti regni et a diversis collectoribus dicte collecte, statuto et prothoerario, erariis magne curie, advocato fiscali et ex introytibus regii magni sigilli, nec non ex aliquibus introytibus extraordinariis, in summa uncias auri tres mille quadrigentas nonaginta quinque, tarenos XXIII et grana VII et dimidium. De frumentis vero mutuatis eidem curie, videlicet salmis sex mille per mercatores ianuenses, salmis quatuor mille per Antonium Morixinum et salmis duabus mille quingentis octuaginta octo et thomolis tribus datis in solutum per magnificum Bernardum de Cabrera per decem mille florenis Aragonie restantibus ex precio vendicionis civitatis Mazarie dictus thesaurarius nullum introytum neque exitum fecit, quare ad eum pro parte regie curie ut asseruit non pervenit preter salmas quingentas per eum venditas Matheo Bondia de quarum precio fecit sibi introytum in dicto anno XIII<sup>e</sup> indicionis, sed informacionem particularem introytus et exitus frumenti predicti in dicto libro sive quaterno racionis anni XV<sup>e</sup> indicionis posuit et<sup>7</sup> ostendit pro regie curie cautela et declaracionem.

Et in eodem anno XV<sup>e</sup> indicionis usque per totum diem octavum ianuarii ut supra posuit, solvisse, exhibuisse et assignasse ad diversa regia et nostra mandata pro salariis et provisionibus ordinariis tam nostris quam aliorum officialium regie curie tam anni presentis quam dicti anni XIII<sup>e</sup> indicionis, pro naulis navium ad opus nobilium et aliorum armigerorum transfetancium in regnum Neapolis pro regiis serviciis, annuis assignacionibus ac aliis variis et diversis negociis et servicis regie curie et aliis missionibus tam ordinariis quam extraordinariis, ac retinuisse penes se pro satisfacione dictarum unciarum sexcentarum undecim, tarenorum XX, granorum XVI ad quas et quos predicta regia curia dicto anno XIII<sup>e</sup> indicionis remansit sibi debitrice ipsas uncias sexcentas undecim, tarenos XX, grana XVI et dimidium, in summa unciarum auri tres mille sexcentas octuaginta, tarenos XIII et grana XVII et dimidium.

Et sic facta finali et debita collacione de introytibus et exitibus supradictis temporum preteritorum omnibus hinc inde de dictis et liquidatis exitus ipsi superant dictos introytus in unciis auri centum octuaginta quatuor, tarenis XX et granis X, in quibus ultimatim regia curia remanet et est predicto thesaurario debitrice et relinquatrix, pro ut hec omnia in dictis duobus quaternis sive libris lacius et diffusius apparent et particulariter continentur, de quibus quidem unciis centum octuaginta quatuor, tarenis XX, granis X, ipsi Nicolao debitorias litteras sub data presencium fieri fecimus debitis solemnitatibus roboratas. Et propterea dictus nobilis Nicolaus nobis pro inde humiliter supplicavit ut eum, heredes et successores suos ab omni et quolibet onere posicionis ulterioris racionis, dispuncionis et examinis racionis predictae liberare, quittare et absolvere deberemus. Qua supplicacione ut pote iusta admissa quare de percepcione et habiccione ac solucione et assignacione dictarum precuniarum quantitatum per prefata mandata, apocas, albarana, cautelas, certificaciones et scripturas alias ut

<sup>7</sup> et: *segue obste depennato.*

predicitur assignatas et simul cum dictis libris et racione ipsa in archivo dicte magne curie racionum servatas, que inspici, videri, legi et examinari iuxta ritum et ordinem dicte magne curie fecimus diligenter nobis et dicte magne curie constitit satisplene mandatis, apocis, cautelis et scripturis eisdem tamquam ydoneis et sufficientibus, fidem plenariam et credulitatem omnimodam adhibentes prefatum Nicolaum heredes et successores suos predictos ab omni et quocumque onere posicionis et ostensionis ulterioris racionis dispuncionis et examinis ac diffinicionis et terminacionis racionis iamdicte, nec non de perceptis et habitis, solutis et assignatis in ipsa racione contentis et annotatis, tenore presentis quietamus, absolvimus et perpetuo liberamus defectus et dubia si qua essent et possent in dicta racione nunc et in posterum forsitan annotari de certa sciencia ac regie plenitudine potestatis nobis attributa supplemus et ipsi nobili Nicolao graciosius relaxamus. In cuius rey testimonium presens scriptum quitancie sibi omni futuro tempore valiturum fieri iussimus regio magna sigillo in dorso ac nostris subscripcionibus roboratum. Datum in terra Castri Iohannis<sup>8</sup> anno domini millesimo CCCC XX<sup>o</sup> II<sup>o</sup>, die penultimo may XV<sup>e</sup> indicionis.

<sup>8</sup> Castri Iohannis: *nel ms.* Castro Iohannis.